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ÚVOD

V současné době se mapy stávají stále důležitějším zdrojem informací a jejich využití

se rozšiřuje do různých oborů. To vede k tomu, že aktivity spojené s mapami jsou

začleňovány i do výuky jiných předmětů než jen do zeměpisu. Dovednost práce s mapou lze

tedy vnímat jako mezipředmětovou záležitost (Havelková, 2014).

Mapy mají schopnost rozvíjet u žáků grafickou a vizuální gramotnost (Řezníčková,

2010). Mohou také zlepšit porozumění složitým tématům, ukazují reálné situace a umožňují

porozumění prostorovým a historickým souvislostem. Častějším využíváním map ve výuce

se mohou zlepšit čtenářské a matematické dovednosti (Hinde a kol. 2007, Dorn a kol. 2005).

Mapové dovednosti mají mnoho výhod a přínosů, kterými jsou například zlepšení

orientace v terénu, schopnost navigace atp. Dále jsou potřebné v různých profesích

a mnohdy umí i nahradit dovednosti jazykové. Ve vzdělávacím procesu je důležité klást

důraz na rozvoj mapových dovedností spojených s jejich správným využíváním. Tyto

dovednosti lze rozdělit do kategorií, kterými jsou čtení mapy, analýza, interpretace a tvorba

mapy (Mrázková, 2011). Je vhodné u studentů tyto jednotlivé kategorie mapových

dovedností rozvíjet. Tímto způsobem by mohlo docházet k posílení jejich schopností

efektivně komunikovat a porozumět informacím, které jsou předávány prostřednictvím

vizuálních forem (Havelková, Hanus, 2015).

Interpretace výškopisu je důležitou součástí mapových dovedností. Pro studenty

může být toto téma obtížné z mnoha důvodů. Znázornění výškopisu vyžaduje představivost

a schopnost pracovat s abstraktními koncepty. U zobrazení terénu pomocí vrstevnic je nutné

umět převést trojrozměrný svět do plošných nákresů a zachytit jeho výškové rozdíly. Dalším

problematickým aspektem může být aplikace matematických a geometrických dovedností,

které jsou nedílnou součástí zobrazení výškopisu. Interpretace výškopisu také vyžaduje

schopnost vizuálně myslet a představit si terén v různých úhlech a perspektivách. To může

být pro některé studenty náročné, zejména pokud mají problémy s prostorovou

představivostí. Proto je důležité studentům poskytnout dostatečnou podporu, výukové

materiály a prostředky, které jim pomohou lépe porozumět této problematice.

Cílem této práce je porovnat mapové dovednosti studentů geografie na vysoké škole,

zejména ve vztahu k práci s topografickými mapami neboli výškopisem. Práce je

inspirována a vychází z otevřeného konceptuálního testu vytvořeného Peterkovou (2019),

který dále upravila Midlochová (2020) do uzavřené podoby. Tento test se zaměřuje
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na odhalení tzv. miskoncepcí (chyb) studentů v oblasti čtení, analýze, interpretace a tvorbě

výškopisu. K dosažení hlavního cíle bylo stanoveno několik dílčích cílů:

 V rámci teoretické části popsat témata zabývající se topografickou mapou,

zobrazením výškopisu a mapovými dovednostmi. Dále také definovat pojmy:

prekoncepce a miskoncepce a rozebrat problematiku konceptuálního testu

a také testů s mírou jistoty odpovědí.

 Pomocí uzavřené verze konceptuálního testu testovat studenty geografických

oborů studujících v prvním ročníku Fakulty pedagogické a Fakulty

ekonomické Západočeské univerzity v Plzni.

 Analyzovat odpovědi studentů konceptuálního testu, srovnat a zhodnotit

výsledky dle základních charakteristik celé skupiny, porovnat výsledky dvou

skupin (FPE, FEK) a následně zhodnotit míru jistoty.

 Identifikovat nejčastější miskoncepce (chyby) při čtení, analýze a interpretaci

výškopisu studenty.

 Diskutovat základní výsledky s citovanou literaturou.

 V závěru shrnout obsah práce a poznatky vzešlé z její výzkumné části. Dále

zodpovědět výzkumné otázky.
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1 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hlavním cílem této bakalářské práce je srovnání studentů geografie na vysoké škole

v mapových dovednostech, které se týkají především práce s topografickými mapami neboli

výškopisem. Podkladem pro tuto práci je závěrečná práce Peterkové (2019), která vytvořila

konceptuální test zabývající se odhalením studentských miskoncepcí v problematice

výškopisu. Testování probíhalo u studentů geografických oborů na vysoké škole studujících

na Západočeské univerzitě v Plzni. Dalším cílem této práce je analyzovat odpovědi studentů

v testu a identifikace jejich nejčastějších chyb při čtení, analýze, interpretaci a tvorbě

výškopisu.

Výzkumné otázky:

1. Které otázky jsou pro studenty nejvíce problematické?

2. Jakých miskoncepcí se studenti nejvíce dopouštějí?

3. Kteří studenti jsou úspěšnější v tomto testu?
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

V závislosti na cíli práce je v rámci teoretického úvodu potřeba rozebrat témata

zabývající se topografickou mapou, zobrazením výškopisu, mapovými dovednostmi,

definovat pojmy jako jsou prekoncepce a miskoncepce a zabývat se problematikou

konceptuálního testu a také testů s mírou jistoty odpovědí.

2.1 TOPOGRAFICKÁ MAPA

Dle Nováka a Murdycha (1988, str. 15) je mapa popsána jako „rovinný, v určitém

zobrazovacím způsobu a daném měřítku konstruovaný a speciálními znázorňovacími

metodami vyjádřený obraz přírodních a společenských jevů nebo jejich vztahů na Zemi nebo

kdekoliv v prostoru.“ Mapa umožňuje výčet věcí, analýzu jevů, pochopení vzájemných

vztahů věcí v jejich prostorové vazbě a také geografickou syntézu. Vědní obor zabývající se

problematikou tvorby, reprodukce či užití map se nazývá kartografie (Novák, Murdych

1988).

Mapy lze třídit na základě určitých dohodnutých hledisek. Mezi hlavní hlediska patří

dle Čapka et al. (1992) obsah mapy, zobrazené území a účel mapy. Dalšími hledisky jsou

měřítko, způsob vzniku, forma podání mapy, počet mapových listů atd. Na základě obsahu

se mapy dělí do tří skupin: mapy obecně zeměpisné, tematické a topografické. Obecně

zeměpisné mapy zobrazují rozsáhlé geografické celky se základními fyzickogeografickými

a socioekonomickými prvky. Tematické mapy jsou speciální mapy, které jsou zaměřené

většinou na jedno vymezené téma, např. bonitní nebo meteorologické mapy (Krtička, 2007).

Poslední a pro tuto práci nejdůležitější skupinou jsou mapy topografické, které jsou

určené k podrobnému zobrazení terénu, vodstva, osídlení a komunikační sítě. Mezi tyto

mapy patří tedy turistické mapy, mapy sloužící k vojenským účelům, silniční mapy,

vodohospodářské mapy, mapy sítí dálkových kabelů a také mapy zabývající se územním

plánováním. Topografická mapa patří mezi základní mapová díla každého státu (Veverka,

Zimová, 2008). Tyto mapy mají zpravidla střední až velké měřítko a slouží jako úřední mapy

pro potřeby státu. Součástí topografických map je polohopis, výškopis, popis a popřípadě

souřadnicová síť. Topografické mapy velkých měřítek se používají při orientaci v terénu

a lze je využít pro přesné kartometrické práce. Pro tyto mapy je charakteristická malá

přehlednost, avšak velká detailnost, a také komplexnost obsahu (Čapek et al., 1992).
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2.2 ZOBRAZENÍ VÝŠKOPISU

Výškopis je dle Čapka et al. (1992) obrazem reliéfu neboli zemského povrchu na

mapě. Zemský reliéf vznikl dlouhodobým působením přírodních sil a také zásahů člověka

(Veverka, Zimová 2008). Kartografické znázorňování tvarů zemského povrchu má za úkol

geometricky přesně a také plasticky vyjádřit třetí rozměr. Při kartografickém znázorňování

se reálný zemský povrch nahrazuje spojitou plochou, která se označuje jako topografická

plocha. Výškopis se znázorňuje za pomoci výškových bodů, vrstevnic, barevné hypsometrie,

stínování a šrafů. Většinou se v praxi tyto metody navzájem kombinují (Čapek et al., 1992).

2.2.1 VÝŠKOVÉ BODY A KÓTY

O problematiku výškových bodů se zajímal Čapek et al. (1992, str. 151), uvádí, že

„body, jejichž výška byla geodeticky změřena nebo fotogrammetricky určena, se nazývají


[…]


analýzou a interpretací mapy, případně i otázky vyžadující rozvinutou prostorovou

představivost. Předmětem dalších hodnocení byla i úspěšnost studentů v závislosti na

pohlaví. Výzkum ukázal, že chlapci dosáhli průměrně více bodů než dívky. Dalším

zkoumaným jevem byla úspěšnost v závislosti na typu střední školy. Studenti ze středních

odborných škol měli vyšší průměrný počet bodů. Pokud se jedná o úspěšnost studentů

v závislosti na známce ze zeměpisu a z matematiky byl zaznamenán trend, který naznačoval,

že studenti s lepšími známkami dosahovali lepších výsledků v testu.

Následující část se zabývala srovnáním výsledků studentů FPE a FEK na základě

dosaženého počtu bodů. Průměrný počet bodů studentů z FEK byl vyšší než u studentů

z FPE. Úspěšnost studentů v testu byla také zkoumána z pohledu rozdělení otázek dle druhu
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mapové dovednosti. Nejvíce úspěšní byli studenti v otázkách zaměřujících se tvorbu mapy

a následně pak čtení mapy.

Posledním zkoumaným jevem byla úspěšnost studentů dle míry jistoty. Z této analýzy

se nejvíce projevily dva typy studentů a totiž úspěšní studenti s vysokou mírou jistoty

(nevyžadující výuku daného konceptu) a málo úspěšní studenti s nízkou mírou jistoty

(vyžadující výrazné konceptuální obohacení). U studentů z FEK se prokázalo, že byli

úspěšnější, ale měli nižší míru jistoty, naopak studenti z FPE byli méně úspěšní a měli vyšší

míru jistoty.

V závěru bakalářské práce budou zodpovězeny tři výzkumné otázky, které byly

stanoveny na začátku této práce.

„Které otázky jsou pro studenty nejvíce problematické?“

Tento výzkum prokázal, že otázky číslo 8, 11, 12 a 13 byly pro studenty nejvíce

problematické. Tyto otázky se především týkaly interpretace a analýzy výškopisu

a vyžadovaly od studentů vyšší míru prostorové představivosti. Dále se také opíraly

o problematiku spádu terénu a určení nadmořské výšky vzdálenějších bodů než jsou popsané

vrstevnice či kóty.

„Jakých miskoncepcí se studenti nejvíce dopouštějí?“

Studenti se nejvíce dopouštěli miskoncepcí v otázkách zaměřených na představivost

terénu, kde bylo problematické správné převedení zobrazení vrstevnic do výškového profilu.

Dále byly pro studenty obtížné otázky zabývající se určením spádu terénu. Studenti

automaticky předpokládali, že do středu kruhu vrstevnice se nadmořská výška zvyšuje.

Následnou chybnou představou studentů bylo, že hustota a „klikatost“ vrstevnic značí

nerovnost terénu.

„Kteří studenti jsou úspěšnější v tomto testu?“

Studenti z Fakulty ekonomické byli v tomto testu mírně úspěšnější než studenti

z Fakulty pedagogické. Jejich průměrný počet bodů byl 8,03. Studenti Fakulty pedagogické

pak dosáhli průměrného počtu bodů 7,64.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním studentů geografie na vysoké škole

a jejich úspěšností v mapových dovednostech, které se týkají především interpretace

výškopisu. Cílem práce je identifikace nejčastějších miskoncepcí při čtení, analýze,

interpretaci a tvorbě výškopisu studenty. Podkladem pro tuto práci je závěrečná práce

Peterkové (2019), která vytvořila konceptuální test zabývající se odhalením studentských

miskoncepcí v problematice výškopisu. Teoretická část popisuje témata zabývající se

topografickou mapou, zobrazením výškopisu a mapovými dovednostmi. Dále také definuje

pojmy prekoncepce a miskoncepce a rozebírá problematiku konceptuálního testu a testů

s mírou jistoty. Srovnání studentů a jejich úspěšnost byla zjišťována pomocí testování, které

probíhalo u studentů FPE a FEK Západočeské univerzity v Plzni formou konceptuálního

testu. Výsledek tohoto výzkumu ukázal, že chlapci jsou v tomto testu úspěšnější než dívky.

Studenti ze středních odborných škol jsou úspěšnější než studenti z Gymnázií. Studenti

z FEK jsou mírně úspěšnější, ale mají nižší míru jistoty v odpovědích. Nejvíce úspěšnou

mapovou dovedností byla tvorba mapy. Výsledky byly následně analyzovány a statisticky

zpracovány do grafů a tabulek. Nedílnou součástí práce je vyhodnocení a diskuze výsledků.

Klíčová slova: mapové dovednosti, výškopis, miskoncepce, konceptuální test, hodnocení s

mírou jistoty

This bachelor thesis focuses on comparing students of geography at the university

and their succes rate in map skills, particularly in the interpretation of topography. The aim

of this work is to identify the most common misconceptions among students when reading,

analyzing, interpreting and creating hypsography. The basis for this study is the master thesis

by Peterková (2019), who created a conceptual test aimed at uncovering student

misconceptions in hypsography. The theoretical part describes topics related to topographic

maps, elevation representation, and map skills. It also defines the concepts of preconception

and misconception and discusses the issues of conceptual testing and certainty based tests.

The comparison of students and their proficiency was found out using a testing method,

which was administered to students of the Faculty of Economy and the Faculty of Education

at the University of West Bohemia in Pilsen through a conceptual test. The results of this

research showed that boys are more successful in this test than girls. Students of secondary

technical school are more successful than students of grammar school. Students of Faculty
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of Economy are a little more successful but have lower level of certainty in their answers.

Map creating was the most successful map skill. The results were then analyzed and

statistically processed into graphs and tables. The evaluation and discussion of the results

are integral parts of the thesis.

Keywords: map skills, hypsography, misconceptions, conceptual test, Certainty-Based

Marking
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