Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka seznámila komisi se svou bakalářskou prací.

Vedoucí práce (Mgr. Duffek) seznámil komisi se svým posudkem.

Navrhuje hodnotit práci velmi dobře. V posudku klade

Opoučtelka práce (Dr. Kubista) seznámila komisi se svým posudkem.

Navrhuje hodnotit dobře. Opoučtelka v posudku také položila otázku.

Studentka zodpověděla otázky vedoucího i opoučtelky.

Obhajoba byla zakončena diskusí (např. rozdíl mezi deklou a mistkou; možnosti zjištění zdroje mistkou).

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 5.9.2023